tract. num. 59. versic. iurare, sed antequam illi  
 81 rent, ad iudicem pertinet prius admisere te-  
 stem de importantia iuramenti, & quantum  
 damnum sit, tacere veritatem, & dicere me-  
 dicum, vid. Bernardum Rocham in eius pra-  
 82 xi de iuramento vbi late nam testis falsus tri-  
 bus personis est obnoxius, Deo principaliter,  
 qui cum sit ipsa veritas, & ubique, ob inmen-  
 dum contemnitur, & cum sit Christus caput,  
 & nos membra, iux. illud Pau. caput ipse, vos  
 autem membra Christi; si ergo caput in via iu-  
 83 stitiae, & veritatis, membra minime secuta-  
 fuerint, consequens est dicere membrum esse se-  
 gregata a capite Christi. si ergo sicut segregata  
 alia sequitur consequentia, quod testis qui ex  
 membris Christi erat, factus sit postea de me-  
 bris Diaboli ob falsitatem, quia non datur me-  
 dium: aut sumus Dei, aut Diaboli; non enim  
 possumus seruire Deo, & Mamonae, iuxta il-  
 lud Euangelij: qui non est mecum contra me  
 84 est, quare omnes aduertere toto posse debe-  
 mus, a falso testimonio. secundo testis falsus  
 sibi iudicium manducat, anima que sua detri-  
 mentum assert perpetuam damnationis, cum ag-  
 gag contra praeceptum diuinum; testis iniquus,  
 85 & non obtemperat legi naturae: quod tibi no-  
 86 vis, alteri ne facias. Quare testis falsus, in hoc  
 mundo reus efficitur, & si non in hoc, saltet  
 L in alio luet poenas; & contra testem à parte  
 corruptum potest iurari in litem, item quādo  
 recularet testificari ob quod pars interesse pa-  
 teretur. Plot. in l. si quando, nu. 653. cū. n. plur.  
 seq. vel si amore, odio, cupiditate, veritatem  
 deprimeret. Mascar. de probat. q. 5. nu. 22. par.  
 1. his testium memoriam per iudicem recolle-  
 87 tis, datur iuramentum testi de veritate dicē-  
 da, & debet iurare dicere veritatem super ne-  
 gotio, de quo queritur, & non aliter: tactis  
 scripturis, vt iam dictum fuit, & ad for. talis iu-  
 ramenti vide pract. Pap. in for. iur. test. & ibi  
 apostilia. lit. D. vbi habetur forma de verbo  
 ad verbum, & oīxi supra in 3. par. sub num. 51.  
 cū seq. & in Addit. lit. L. num. 72, in hac par.  
 88 Præstito demum iuramento testes secreto de-  
 bunt examinari, in iudicio, & non extra iudi-  
 89 ciūm, vt supra nu. 80. lit. N. nisi essent personæ  
 egregiæ, vulg. l. ad personas egregias, vbi la-  
 de iur. iura. tex. & glo. in cap. 2. de iud. lib. 6. &  
 communis est opinio. Alex. & cæterorum in  
 d. l. ad personas, verum in practica coram ma-  
 gnis tribunalibus parum seruatur, l. ad egre-  
 gias personas, de iure iurando, nisi essent infi-  
 mitate oppressi, vel Decrepiti, vel aliter legi-  
 timo impedimento excusati, vide tamen Fa-  
 rina. qui ampliat regulam negatiuam, 17.  
 mo. & eam limitat. 5. modis, eodem titu. que-  
 stio. 77. a num. 202. vsque ad nuinc. 244. & ne-  
 dum in iudicio debet examinari, sed notarius  
 debet scribere tunc eius verba, nec potest de-  
 ponere pro ut in cedula, Barro. in l. iuriandi, C. de test. Courru. ref. iur. ei. & Can. cap.  
 13. nu. 6. lib. 2. Hostien. 9. hanc tangentem in  
 cap. nobis, vbi Io. And. Qui matr. acc. nō poss.  
 Viui. com. op. fo. 154. vbi contraria partem  
 esse co. restatur, quā tenet Bar. in l. Theopom-  
 pus. ff. de dot. prælega. nisi testis suam deposi-  
 tionem in cedula scriptam ipse legeret iudi-  
 ci & Notarius scribebat, sed te vera non caret  
 suspitione, quia testis videtur instructus si se-  
 cuu fert cedulam, nisi dum interrogatur pas-  
 sim ipse scribat suam responsionem coram iu-  
 dice. Item quando testis esset diuersæ lingue,  
 & opus esset interprete, vt inf. num. 123. cum  
 seq. restatur Viui. lib. 1. op. versic. testimoniū ex-  
 90 minationem, fol. 265. vbi habetur ad quos  
 mittere debemus examinatorem illis, videlicet  
 qui legitimū impedimentum habent, vt  
 sunt senes septuaginta annorum, & infirmi,  
 vel qui maximo perfulgent honore simulacrum  
 dignitate. Spec. cod. tit. §. de testimoniū com-  
 pulsione, in princ. & quæ sint istæ personæ e-  
 gregiæ, ad quas debet mitti examinator, in  
 specie tradit. D. Menoch. de arbitr. iud. cas.  
 70. car. 109. qui tandem, de more concludit  
 iudicis arbitrio relinquendum esse, & Episco-  
 pus egregia persona dicitur. R. sing. 172. tu  
 audiisti; multò magis Cardinalem appellamus  
 nostris temporibus, & quemlibet alium in di-  
 gnitate constitutum, Auditorem in facti palatijs,  
 & omnes qui Illustres appellari possunt, qui  
 tamen non degenerant ab eorum sanguine,  
 & Aduocatum fiscalē, & Doctorem de illis  
 videlicet de quibus supra in 1. par. sub numero  
 142. locutus san. cæterum ignari, ambitiosi,  
 & audi non sunt in hoc numero, contra quos  
 inuicit Tull. lib. secundo, de offic. de ijs ommi-  
 bus egregiis personis recenset Caravita. in rit.  
 142. numero septimo, cum seq. & numero de-  
 cimo, ait quod ex magis communi op. non po-  
 test renuntiari priuilegio, d. l. ad egregias, &  
 92. citat. præcipue Fely. in cap. si qui testi. mihi-  
 ero tertio, de test. & tot. tit. vbi Senato. vel clas-  
 sis. qui non possunt conueniri nisi apud su-  
 premium magistratum. Hinc est, quod annis  
 93. præteritis oppositum fuit pèr Dom. præto-  
 rem Sancti Nazarij tanquam indicem ordi-  
 narium, non potuisse, nec debuisse de iure con-  
 ueniri coram maiore magistratu Papie ad  
 perhibendum testimonium, & si aliquid dia-  
 cam hoc in proposito non faciam alicui iniuriam  
 loquendo, quod de iure decer, arg. insti-  
 tu. de iniur. in princ. & quod Domin. Prætor  
 feudatarij non tenetur ire, ad perhibendum  
 testimonium coram Dom. Prætore Papie, li-  
 get maiore magistratu, est text. glo. & com-  
 muniter Doct. in dicta l. ad personas egre-  
 gias, est aliud tex. in d. nec magistratus de iure  
 iurand. quæ iura, volunt ad personas egre-  
 gias, & ad magistratus testimonij perhibendi  
 gratia iuriandum mitti ad eorum domum,  
 verum in causa criminali non habere locum  
 dispositionem dictæ legis ad egregias testa-  
 tur. Clar. quæstione vigesimafesta, ver. secun-  
 do, vbi limitat in casu impotentia. Sed hoc  
 est iudici arbitriarum, at prætor feudatarij  
 cum sit iudex ordinarius, & iuris æquè con-  
 sultus, merito non tenetur ire a 1. Domini.  
 95. Prætorem Papie, quia Iurisconsulti ab Im-  
 peratore clarissimi vocantur, in l. si senator,  
 C. de dignit. lib. 12. Dec. in l. 1. numero vigesimo-  
 primo, de offic. eius Menoch. de arbitr.  
 96 iud. cas. 68. numero vigesimo septimo, & in  
 specie, in cas. 70. numero nono, vbi egregiam  
 personam Doctorem inquit esse & bene, li-  
 get a nonnullis partibus pendantur, maximè  
 quando iudicandi ius habent. Tiraquel. de no-  
 bil. cap. vigesimo secundo, numero secundo,  
 quanto magis cu. prætura officium exercent,  
 faciunt dicta Spec. in tit. de iud. delegat. §. 2.  
 numero nono, & Federic. Schenc. cod. tract.  
 numero 41. & de authoritate, & dignitate

iudicis ordinarij, vide Doclo. omnes. l. 1. de offic. eius, & de authoritate prætoris, latè scriben. in repet. l. qui admitti. secundo facit, quia iudex ordinarius nō debet relinquere onus, & officium suum, ut alteri deferuiat. Ias. in dicta l. ad personas. & Federic. Schen. eod. tract. num. 41. vbi exemplificat in ijs, qui magistratus reip. causa absunt, est quidem distantia de uno loco ad alium plus 14. milliarium. sat est, quod perhibere testimonium, debeat absque eo, quod etiam relinquendo officium suum pergar ad alium iudicem, qui licet maior sit, non tamen est supra dictum Prætorem, vt statim dicam, & declaratur tunc testimonium dare debere, quando aliter veritas haberi non posset, ut per Cano. omnes communiter in cap. 1. & in cap. cum peruererit. de test. Alber. eod. tract. cap. 6. nu. 23. 24. & 25. & infra dicam, velle igitur, quod prætor tenetur ire, & cogatur testimonium perhibere esset dare duo specialia, quæ à iure prohibentur. d. l. prima. de dor. prælegat. tertio facit vulg. reg. quod par in parem non habet imperium. l. nam & magistratus. ff. de arbit. Socin. jun. conf. 128. vol. 1. nu. 15. Ias. in l. imperium. cum man. de iurisd. omn. iudic. nec miranda cano. opin. nam & si Dom. Prætor Papiae sit illust. & dicatur maior magistratus, ista majoritas non extenditur nisi ad suos suppositos, vel quando subditi, sive mediati, sive immediati principis ciuitatis ciuitatis gaudentes sive ciuiliter, sive criminaliter agerent cū subditis feudatariorum, ut latè declarat Boss. in titu. de for. compet. à nu. 8. vsque ad nu. 45. & ne diuersæ ferantur sententiae, fit quod maius dignū trahit ad se minus dignum. no. §. fin. institu. de iur. nat. gent. & ci. & in proposi. quo ad iudicia. vide Boss. in titu. de foro compet. num. 111. & per tot. illum titu. in quo declaratur declaratum de maiori magistratu, ut in nou. constitu. titu. de feud. ideo hoc casu declaratur suam iurisdictionem extendi posse, secus quo ad prætores feudatariorū. aliud enim est exercere iurisdictionem in subditos etiam feudatariorum, aliud in D. Prætorem Feudatarij, ut cauetur in nouis constitu. Medioli. in d. tit. de feud. & in tit. de iure & priuileg. fisc. §. vbi subditus feudatarij delictum. & tam est iudex ordinarius prætor feudatarij in sua iurisdictione, quam D. Prætor Papiae N. maior magistratus in sibi subiectos. est optimus tex. in §. & iudicare. in auth. de defenso. Ciuita. & in proposito facit R. o. conf. 293. sub nu. 11. vers. aut enim. vbi late tractat materiā iurisdictionis specialiter datæ alicui Iudici, an & quando deroger illi qui habet generale iurisdictionem. Bal. in l. si adducta. nu. 3. C. de fur. vbi ait quod quilibet in suo territorio est maior. per tex. & glo. in l. apud eum. ff. de manus. & qualiter iurisdictione per testes probetur, ponit Mascar. de probat. conclus. 946. & 947. vbi per testes singulare. potest probari, & in materia iurisdictionis nota vnum, quod licet attestations inualidæ possint cōfensus partium validari, tamen fallit quando sunt inualidæ respectu iurisdictionis. Fely. in c. cuin causam. col. 14. ext. de test. quem refert & sequitur Mars. pract. §. opportune. nu. 29. vid. §. in 3. par. ou. 37. lit. C. & quilibet limitata habet iurisdictionem, immo cauetur ex presse in addit. Decret. quod major magi-

stratus vlo modo non audeat se intromittere, in subiectis iurisdictioni feudatariorū, & decretum maioris magistratus ad vngue seruandum, prout excell. Senat. Mediol. rescripsit D. Capitaneo Martesanæ, die 19. Maij 1552. & idem rescripsit Domini Prætori Pap. de anno 1584. Ne se intromitteret in causa cuiusdam militis leuis armaturæ Hispani, qui vulneratus animo deliberato remansit a quodam subdito feudatarij, cum iurisdictione hæc pertineat ad Dom. Prætorem feudatarij, & non ad D. Prætorem Papiae, ut cauet. in decreto novo edito die 12. Maij 1559. de delict. mi lit. §. si verò sint communia ad quamvis declarationem, vide omnino Egid. Boss. in tit. de for. compet. à nu. 8. cum plur. seq. nec D. Prætor. Papiae, licet maior magistratus sit, habet merum, & mixtum imperium, quia recognoscit Principem, & Excellentiss. Senatum, & eodem modo tenetur seruare iura, & constitutiones, sicuti quilibet aliis iudex ordinarius feudatariorum, quod optime demonstrat Menoch. de arbitr. iud. q. 91. n. 10. car. 73. Nec obstat, quod per Dom. Iudicem Pap. Affessorum in contrarium deductum fuit, videlicet quod Excel. Senatus non obseruat. l. ad personas egregias. de iur. iuran. nisi in quibusdam casibus valde necessarijs, quia non licet arguere de vno ad aliū, nec de maiori ad minorem destruciue, nec de minori ad maiorem potestate absoluta; nam Excell. Senatus dicitur rex representans regiam maiestatē, & potest O facere & non facere, & miratus sum aliquando audiuisse meis auribus, Virum principalem in magna potestate constitutum, cuius calceamenta tangere neminem posse autu. nant, de tali ac tanto tribunali obloqui, & ifridere. verum enim vero, est Senatus Mediolani omnibus Principibus exemplum Iustitiae, & Scientiae, nec vnamquam satis laudatus erit, sed D. Prætor est iudex & inferior ab Excell. Senatu. ergo & de vi. huius are. habetur latè per Euerar. in sua centu. & Menoch. de arb. iud. q. 54. n. 28. car. 37. vnde cum de vno ad aliud non bene inferatur propter rationem diuersam, meritò obiectio supradicta vana est in proposito nostro. stat igitur firma opinio hæc, quod prætor feudatarij non tenetur ire nec parere maiori magistratu, nisi in casibus à iure expressis, vel aliter appareat de mandato principis, vel Senatus. & re vera est admiratione di gnū, quod si disputatur de iurisdictione inter maiorem, & minorē magistratum, & videatur concessum maiori magistratu cognoscere super huiusmodi disputatione, contra regulam in l. qui iurisdictione. ff. de iurisdic. omn. iud. & to. tit. C. ne quis in sua causa iudicet. faciunt in simili adducta pet Felyn. in cap. prudentiam. num. 4. de offic. deleg. Nicol. Anto. Grauar. lib. 3. cap. 9. nu. 20. ad vestrum. quos refert, & sequitur Soarez. recept. sent. in verbo iudex alterum iudicem. nu. 239. vbi perperam inquit sensisse Rot. in contrariū. Decis. 153. scio etenim quid per hæc verba inferre volo. Vnde concluditur, quod prætor feudatarij, qui est rogatus, dicitur egregia persona, & non tenetur relinquere officium terræ Sancti Nazarij, quæ est terra insignis, & ita ab Excellen. Consilio secreto Mediolan. de anno 1584. decretū fuit in contraditorio iudicio, & meritò quidem, cum sit de nobilioribus